Tal estimativa levou em consideração o histórico de inscrições dos editais anteriores, assim como o fato de que cada grupo educacional poderá ter
apenas 1 (uma) mantenedora apresentando proposta por unidade territorial.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. R$ 1.510.000,00 (um milhão quinhentos e dez mil reais).

9. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. Trata-se de um item apenas, portanto não será necessário o parcelamento da solução.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Não se aplica.

11. DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

[...]

A data de início da Etapa 2 depende do envio das informações econômico-financeiras das IES à 

FGV pelo MEC e a data de início da Etapa 3 depende do envio dos recursos interpostos com foco 

econômico-financeiro. 

Ao longo do período de execução do projeto, o Produto 1 será entregue em até 111 (cento e onze) 

dias a contar do envio das propostas para a FGV, o que ocorrerá imediatamente após o fechamento 

do cadastramento das propostas conforme calendário estabelecido no Edital. O Produto 2 será 

entregue em até 20 (vinte) dias a contar do prazo final de interposição de recurso, estabelecido em

[...]

fornecimento das informações necessárias, pelo agendamento das reuniões solicitadas e pela 

aprovação de documentos encaminhados pela FGV visando ao andamento do projeto.  

8. PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O preço dos serviços propostos foi orçado pela FGV em: 

R$ 1.510.000,00 

(Um milhão quinhentos e dez mil reais) 

Nesse valor, já estão incluídos os custos com mão de obra (salários, encargos trabalhistas e 

benefícios sociais), os custos fiscais, as despesas com serviço de apoio, secretaria e impressão de 

relatórios e documentos da FGV. 

Na Tabela 8.1 apresentada a seguir, detalha-se a composição do preço dos serviços a serem 

executados pela FGV, conforme indicado nos itens anteriores desta proposta.  

Tabela 8.1 

Composição do Preço  

Como forma de pagamento, a FGV propõe o seguinte esquema: 

 1ª parcela, no valor de R$ 906.000,00 (novecentos e seis mil reais), cuja nota fiscal 

será emitida contra a entrega do Produto 1; 

 2ª parcela, no valor de R$ 453.000,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil reais), cuja 

nota fiscal será emitida contra a entrega do Produto 2; e 

 3ª parcela, no valor de R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), cuja nota 

fiscal será emitida contra a entrega do Produto 3. 

9. USO DA MARCA E DO LOGOTIPO 

As Partes não poderão utilizar ou veicular a marca e/ou o logotipo uma da outra, a não ser se devida 

e previamente autorizadas por escrito para tanto, inclusive, para certificado digital.

[...]

contrato, informando à contratante a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

20. É vedada a subcontratação total ou parcial dos serviços, objeto do Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato estão es�puladas em R$ 964.000,00 (novecentos e
sessenta e quatro mil reais) em consonância com o Memorando nº. 57/2017/CGCP/DIREG/SERES/SERES,
conforme abaixo discriminado, que correrão à conta do Orçamento da União para o exercício de 2017,
consignados no Elemento de Despesa 33.90.35 – Serviços de Consultoria, sub elemento de despesa 01 -